

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị quý I; nhiệm vụ, giải pháp quý II năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TU, ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2025; Đảng bộ tỉnh và các địa phương đã đề ra nhiều mục tiêu, nhiệm vụ rất quan trọng, đòi hỏi phải có sự tăng tốc, bứt phá trong quá trình triển khai thực hiện. Hiện nay, có nhiều chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước về tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính được ban hành có tác động rất nhanh và thần tốc, đặt ra nhiều khó khăn, thách thức, song các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân các dân tộc trong tỉnh đã nỗ lực, phấn đấu lãnh đạo, triển khai thực hiện đạt được những kết quả tích cực.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả một số chỉ tiêu tổng hợp

- Tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 4.000 tỷ đồng, bằng 29,3% dự toán Trung ương, bằng 27,6% dự toán địa phương, bằng 101,5% so với cùng kỳ; trong đó thu thuế, phí, lệ phí là 2.252,5 tỷ đồng, bằng 28,8% dự toán Trung ương, bằng 28,2% dự toán địa phương, bằng 110,3% so với cùng kỳ; thu từ đất nhà là 508,4 tỷ đồng, bằng 16,2% dự toán Trung ương, bằng 15,4% dự toán địa phương và bằng 87,3% so với cùng kỳ.

- Khách du lịch đến Lâm Đồng ước đạt 2.620 nghìn lượt khách, tăng 10,1% so với cùng kỳ; trong đó, khách quốc tế đạt 205 nghìn lượt khách, tăng 36,7%; khách nội địa đạt 2.415 nghìn lượt khách, tăng 8,3%; khách qua lưu trú đạt 1.910 nghìn lượt khách, tăng 14,4% so với cùng kỳ.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 289,37 triệu USD tăng 30,27% so với cùng kỳ, đạt 26,31% kế hoạch.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 82,87%.

- Xóa nhà tạm 237 căn, lũy kế 1.234 căn/1.972 căn, đạt 62,6%.

- Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân 89,56%; tỷ lệ xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2021 - 2030 đạt 36,94%; đạt 9,13 bác sĩ/vạn dân; số giường bệnh/vạn dân đạt 24,8 giường bệnh.

- Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia 83,22%; tỷ lệ thanh niên trong độ tuổi hoàn thành chương trình trung học phổ thông và tương đương 82,11%.

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 91,8%; tỷ lệ thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa đạt 96,5%; tỷ lệ phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh đạt 100%.

- Kết nạp được 267 đảng viên mới, đạt 18% kế hoạch.

## 2. Kết quả thực hiện theo lĩnh vực

### 2.1. Lĩnh vực kinh tế

#### 2.1.1. Nông, lâm nghiệp, tài nguyên và môi trường

- Sản xuất nông nghiệp đảm bảo thời vụ, diện tích gieo trồng, năng suất của hầu hết các loại nông sản chủ lực đều tăng so với cùng kỳ; đẩy mạnh ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao, nâng cao chất lượng sản phẩm. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi nhằm nâng cao năng suất, giá trị kinh tế, đáp ứng nhu cầu thị trường. Tổng diện tích gieo trồng đạt 331.726 ha, đạt 78,21% so với kế hoạch, tăng 1,6% so cùng kỳ; giá trị sản xuất khu vực nông, lâm nghiệp và thuỷ sản đạt 11.084,3 tỷ đồng, tăng 4,18% so với cùng kỳ. Lũy kế đến nay diện tích nông nghiệp công nghệ cao đạt 69.637 ha (*đạt 96,6% so với kế hoạch*). Các cây trồng chủ lực phát triển tốt; cà phê, chè, sầu riêng tiếp tục mở rộng diện tích; rau, hoa phát triển mạnh. Tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng cơ bản được kiểm soát, không để thành dịch gây thiệt hại cho sản xuất.

- Tình hình chăn nuôi, thủy sản duy trì ổn định; tổng đàn gia súc đạt 536.747 con, đạt 85,9% kế hoạch, tăng 3,2%; tổng đàn gia cầm hơn 6 triệu con, đạt 89,6% kế hoạch, tăng 1,7%; diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 2.371 ha, tăng 1,7% so với cùng kỳ; chưa phát sinh dịch bệnh trên vật nuôi. Các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới được đẩy mạnh ứng dụng, nhất là trong nuôi cá nước lạnh đã giúp nâng cao chất lượng và năng suất thuỷ sản.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng; tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch trồng 50 triệu cây xanh giai đoạn 2021-2025, lũy kế đến nay trồng được trên 38,34 triệu cây, đạt 76,6% so với kế hoạch. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; toàn tỉnh chỉ xảy ra 01 vụ cháy rừng gây thiệt hại không đáng kể tài nguyên rừng. Toàn tỉnh, phát hiện 16 vụ vi phạm lâm nghiệp (*trong đó 15 vụ đã xác định được đối tượng, 01 vụ chưa xác định được đối tượng*), giảm 11 vụ (*giảm 41%*), diện tích lâm sản bị thiệt hại 3,28 ha, tăng 1,13 ha (*tăng 53%*); khối lượng lâm sản thiệt hại là 342,2 m<sup>3</sup>, tăng 277,5 m<sup>3</sup> (*tăng 429%*); có 01 vụ<sup>1</sup> vi phạm phức tạp nỗi cộm.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản; thường xuyên rà soát, xử lý tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quản lý đất đai. Triển khai nhiều giải pháp kiểm soát việc sử dụng, xử lý các loại hóa chất, chất thải gây ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình; thực hiện các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ sạch vào các ngành kinh tế gắn với đề án tăng trưởng xanh ứng phó với biến đổi khí hậu.

#### 2.1.2. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, vận tải

- Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 6.695 tỷ đồng, tăng 7,63% so với cùng kỳ, đạt 21% kế hoạch<sup>2</sup>. Tình hình sản xuất, phân phối điện cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất, sinh hoạt của nhân dân và doanh nghiệp.

<sup>1</sup> Tại tiểu khu 614, xã Lộc Ngãi phát hiện hành vi phá rừng trên diện tích 2,33 ha; tổng số cây thông bị tác động (khoan lỗ, nghi đỗ hóa chất làm chết cây) là 174 cây, khối lượng 291,639m<sup>3</sup>; chưa xác định được đối tượng vi phạm.

<sup>2</sup> Trong đó: Ngành khai khoáng đạt 118,15 tỷ đồng, giảm 10,2%; công nghiệp chế biến chế tạo đạt 5.319,42 tỷ đồng, tăng 9,62%; sản xuất và phân phối điện khí đốt, nước nóng hơi nước và điều hòa không khí đạt 1.182,2 tỷ

- Lĩnh vực thương mại dịch vụ: Hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch vụ lưu trú, ăn uống,... duy trì mức tăng trưởng; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 24.280 tỷ đồng, tăng 19,1% so với cùng kỳ, đạt 24,43% kế hoạch<sup>3</sup>.

- Hoạt động xuất, nhập khẩu: Công tác xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, xuất khẩu, hội nhập quốc tế được đẩy mạnh. Kim ngạch xuất khẩu đạt 289,37 triệu USD, tăng 30,27% so với cùng kỳ, đạt 26,31% kế hoạch. Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu như: Alumin và hydroxit nhôm; cà phê nhân; chè chế biến, rau quả. Kim ngạch nhập khẩu đạt 56,8 triệu USD tăng 15,85% so với cùng kỳ, đạt 21,85% kế hoạch; các mặt hàng nhập khẩu chính là nguyên liệu vật tư may mặc và cùi gióng hoa.

- Hoạt động du lịch: Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị kinh doanh du lịch tiếp tục đầu tư nâng cấp và bổ sung sản phẩm, dịch vụ mới, nâng cao chất lượng phục vụ. Tổng khách đến tham quan, nghỉ dưỡng tại tỉnh Lâm Đồng tiếp tục tăng, ước đạt 2.620 nghìn lượt khách, tăng 10,1% so với cùng kỳ; trong đó, khách quốc tế đạt 205 nghìn lượt khách, tăng 36,7% so với cùng kỳ; khách nội địa đạt 2.415 nghìn lượt khách, tăng 8,3% so với cùng kỳ; khách qua lưu trú đạt 1.910 nghìn lượt khách, tăng 14,4% so với cùng kỳ.

- Hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh cơ bản thông suốt, đáp ứng kịp thời nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân dân trong và ngoài tỉnh.

### **2.1.3. Về đầu tư và thu hút vốn đầu tư**

- Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh giải ngân đầu tư công. Tập trung nguồn lực giải phóng mặt bằng và giải quyết các hồ sơ thủ tục, vướng mắc. Tổng kế hoạch đầu tư công đã giao là 7.173,422 tỷ đồng, đã phân bổ 7.170,42/7.173,422 tỷ đồng, đạt 99,96% kế hoạch vốn. Ước đến ngày 31/3/2025, tổng số vốn giải ngân 431 tỷ đồng/7.173,422 tỷ đồng, đạt 6,0% kế hoạch (giảm 0,9% so với cùng kỳ).

- Về tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm: Tập trung chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, đặc biệt là dự án: Tuyến đường bộ cao tốc Tân Phú - Bảo Lộc và Bảo Lộc - Liên Khương. Hiện nay, có 05 dự án<sup>4</sup> đã hoàn thành thủ tục và triển khai các hoạt động đầu tư xây dựng; có 09 dự án<sup>5</sup> đang thực hiện thủ tục chưa triển khai xây dựng.

đồng, tăng 1,74%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải đạt 75,13 tỷ đồng, tăng 1,68% so với cùng kỳ. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng, như: chè chế biến đạt 5,35 ngàn tấn, tăng 42,39%; rau cáp đóng đạt 11,3 ngàn tấn, tăng 5,67%; sợi len lông cừu đạt 577 tấn, tăng 7,83%; thuốc viên nén các loại đạt 20 triệu viên, tăng 257,14%; phân bón NPK đạt 17,48 ngàn tấn, tăng 13,52%; ôxít nhôm (alumin) đạt 198,1 ngàn tấn, tăng 7,98% so với cùng kỳ.

<sup>3</sup> Trong đó: tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 16.996 tỷ đồng, tăng 20,21% so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch đạt 4.297,6 tỷ đồng, tăng 15,61% so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ khác đạt 2.986,4 tỷ đồng, tăng 17,79% so với cùng kỳ.

<sup>4</sup> Hồ chứa nước Đông Thanh, Hồ chứa nước Kazam; Đề án Xây dựng thành phố Đà Lạt trở thành thành phố thông minh; Dự án Quốc lộ 28B và dự án Hồ chứa nước Ta Hoét (riêng dự án hồ chứa nước Ta Hoét đang gấp khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng).

<sup>5</sup> Có 03 dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư và triển khai các bước chuẩn bị đầu tư (Khu đô thị Nam sông Đa Nhim, huyện Đức Trọng; tuyến cao tốc Tân Phú - Bảo Lộc và Bảo Lộc - Liên Khương; Dự án cải thiện cơ sở hạ tầng nhằm phát triển nông nghiệp tại tinh Lâm Đồng sử dụng vốn ODA); 02 dự án đã được phê duyệt, công bố quy hoạch và đang triển khai công tác thu hút đầu tư (Khu du lịch Đan Kia - Suối Vàng, Khu công nghiệp Phú Bình); 02 dự án đang triển khai công tác quy hoạch (Khu trung tâm Hoà Bình, thành phố Đà Lạt; Khu du lịch núi Sa Pung - Bảo Lộc); 01 dự án được thay đổi phương án đầu tư, hiện đang lập hồ sơ chủ trương đầu tư (Dự án cấp thu gom xử lý nước thải trên địa bàn thành phố Bảo Lộc); Dự án đầu tư nâng cấp 04 tuyến Quốc lộ: còn 03 dự án (Quốc lộ 27, 27C, 55) đang đề xuất Trung ương quan tâm, bố trí vốn.

- Về thu hút đầu tư: Có 03 dự án đầu tư vốn ngoài ngân sách, với số vốn đăng ký 1.308,5 tỷ đồng; trong đó, có 01 dự án vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (vốn FDI). Điều chỉnh 14 dự án; chấm dứt hoạt động đầu tư 08 dự án, với số vốn đăng ký đầu tư 954,7 tỷ đồng, quy mô diện tích đất 60,4ha. Có 292 doanh nghiệp thành lập mới, với số vốn đăng ký 2.583,5 tỷ đồng, tăng 6,6% về số doanh nghiệp, tăng 94,5% về vốn đăng ký; 505 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, tăng 15,8%; 89 doanh nghiệp giải thể, tăng 3,5%; 160 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 1,3% so cùng kỳ. Số doanh nghiệp lũy kế còn pháp nhân hoạt động trên địa bàn tỉnh là 14.803 doanh nghiệp với số vốn đăng ký trên 179.800 tỷ đồng. Toàn tỉnh, có 599 hợp tác xã, tổng số vốn điều lệ đăng ký trên 1.200 tỷ đồng, 05 Liên hiệp Hợp tác xã và 438 Tổ hợp tác.

#### **2.1.4. Thu, chi ngân sách**

Chỉ đạo thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, biện pháp tăng thu ngân sách nhà nước, nhất là trong lĩnh vực thu từ đất, nhà.

Đến ngày 25/3/2025, tổng thu ngân sách nhà nước đạt 3.896 tỷ đồng, bằng 29% dự toán Trung ương, bằng 27% dự toán địa phương, bằng 107% cùng kỳ; trong đó thu thuế, phí, lệ phí là 2.272 tỷ đồng, bằng 29% DTTW, bằng 28% DTĐP, bằng 117% cùng kỳ; thu từ đất nhà là 479,3 tỷ đồng, bằng 17% DTTW, bằng 15% DTĐP và bằng 87% so với cùng kỳ. Lũy kế đến ngày 31/3/2025, tổng thu ngân sách nhà nước đạt 4.000 tỷ đồng, bằng 29,3% dự toán Trung ương, bằng 27,6% dự toán địa phương, bằng 101,5% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương đạt 4.871,8 tỷ đồng, bằng 104,4% so cùng kỳ.

#### **2.1.5. Quy hoạch, xây dựng**

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Quy hoạch tinh Lâm Đồng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiến hành rà soát, điều chỉnh các quy hoạch có liên quan để bảo đảm thống nhất theo Quy hoạch tỉnh và các quy hoạch cấp trên; tiếp tục điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Lạt và vùng phụ cận đến năm 2045; điều chỉnh quy hoạch chung Khu du lịch quốc gia hồ Tuyền Lâm, quy hoạch chung Đô thị Đức Trọng... Tiếp tục rà soát, điều chỉnh các quy hoạch kỹ thuật chuyên ngành có liên quan đảm bảo thống nhất với quy hoạch tỉnh; tập trung xử lý việc chồng chéo các quy hoạch; tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến quy hoạch khoáng sản.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và trật tự đô thị. Toàn tỉnh, phát hiện 19 trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng (*10 trường hợp không phép; 04 trường hợp sai phép; 05 trường hợp vi phạm khác, bằng số vi phạm so với cùng kỳ, ban hành 19 quyết định xử phạt vi phạm hành chính*).

#### **2.1.6. Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia**

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Toàn tỉnh có 106/106 xã đạt chuẩn NTM (*đạt 100%*); có 37/106 xã đạt chuẩn NTM nâng cao (*chiếm 36,79%*); có 14/106 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (*chiếm 13,20%*); có 05/10 huyện/thành phố đạt chuẩn NTM/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM (*đạt 50%, gồm: Đơn Dương,*

*Đức Trọng, Lâm Hà, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc). Nguồn vốn đầu tư công bố trí năm 2025 là 272,75 tỷ đồng; giải ngân đạt 43,2 tỷ đồng, đạt 15,9% kế hoạch.*

- Chương trình giảm nghèo bền vững: Tiếp tục triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động, lồng ghép các chương trình, dự án, xây dựng các mô hình giảm nghèo; triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. Nguồn vốn đầu tư công bố trí năm 2025 là 3 tỷ đồng; giải ngân 2 tỷ đồng, đạt 70,2% kế hoạch.

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 03/6/2022 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2022-2030 với tổng nguồn vốn đầu tư công bố trí là 155,649 tỷ đồng, trong đó đã giải ngân 38 tỷ đồng, đạt 24,4% kế hoạch.

## 2.2. Văn hóa - xã hội

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền gắn với tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước và địa phương; tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân vui Xuân đón Tết, tổ chức triển lãm Mừng Đảng, Mừng Xuân Ất Ty năm 2025; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/2/2025); chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Lâm Đồng - Đà Lạt (03/4/1975 - 03/4/2025). Các hoạt động thể dục thể thao quần chúng được tổ chức thường xuyên và diễn ra rộng khắp; tổ chức Tháng thể dục, thể thao cho mọi người và Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn tỉnh.

- Giáo dục - đào tạo: Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học bao đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục; thực hiện công tác xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, an toàn giao thông; phòng chống đuối nước cho trẻ em; đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường. Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 năm học 2024 - 2025: 1.243/2.146 học sinh đạt giải<sup>6</sup>; cuộc thi Vô địch tin học văn phòng thế giới cấp tỉnh cho học sinh trung học phổ thông năm học 2024 - 2025: 192/326 học sinh tham gia đạt giải<sup>7</sup>.

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm được quan tâm, đã giải quyết việc làm cho 5.500 lượt lao động, bằng so với cùng kỳ (*trong đó, tạo việc làm mới: 1.800 lao động, đạt 20% kế hoạch; xuất khẩu lao động: 50 lao động, tăng 19 lao động so với cùng kỳ, đạt 11,1% kế hoạch*). Toàn tỉnh, có 43 cơ sở giáo dục nghề nghiệp gồm: 04 Trường Cao đẳng công lập; 02 Trường Trung cấp tư thục; 16 Trung tâm giáo dục nghề nghiệp (11 công lập, 07 tư thục); 17 doanh nghiệp đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp. Lũy kế đến tháng 03/2025 đã tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp cho 6.248 người<sup>8</sup>.

<sup>6</sup> Nhất: 50, Nhì: 280, Ba: 361, Khuyến khích: 552

<sup>7</sup> Nhất: 06, Nhì: 17, Ba: 31, Khuyến khích: 138

<sup>8</sup> Bao gồm: 2.560 trình độ sơ cấp, thường xuyên 3.688 người; số học viên tốt nghiệp 5.272 người, bao gồm 4.012 người trình độ sơ cấp, thường xuyên 1.260 người

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân tiếp tục được chú trọng; tăng cường công tác giám sát, phát hiện và triển khai các biện pháp dự phòng, khoanh vùng, xử lý ngay khi phát hiện các ca bệnh truyền nhiễm. Triển khai công tác truyền thông về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân 2025; thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất kinh doanh; toàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

- Khoa học, công nghệ, thông tin - truyền thông và bưu chính viễn thông: Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 151-KH/TU, ngày 24/02/2025 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục quản lý việc thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ, các đề tài nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học, công nghệ; đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ trong các lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp chế biến, kinh tế tuần hoàn, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, phát triển tài sản trí tuệ,...

Công tác thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành được đảm bảo, dịch vụ bưu chính và thông tin liên lạc dịp lễ, Tết thông suốt. Hạ tầng bưu chính hoạt động ổn định và hệ thống điểm phục vụ rộng khắp trên địa bàn tỉnh đảm bảo cung cấp dịch vụ bưu chính và người dân đều có quyền được tiếp cận và sử dụng dịch vụ bưu chính phổ cập thường xuyên, ổn định, với chất lượng và giá cước hợp lý. Hạ tầng số đảm bảo 100% khu dân cư trên địa bàn tỉnh đã được phủ sóng mạng băng rộng di động (3G/4G/5G); mạng băng rộng cố định (cáp quang FTTH) phủ đến 100% trung tâm cấp xã.

- Thực hiện chính sách an sinh xã hội: Các cơ quan, địa phương, đơn vị tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người nghèo, các gia đình bị ảnh hưởng của dịch bệnh, thiên tai, các đơn vị lực lượng vũ trang và lực lượng khác làm nhiệm vụ trong những ngày Tết (*khoảng 216.002 lượt đối tượng, với tổng kinh phí 128.257 triệu đồng*). Thực hiện tốt chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, đã triển khai xây mới và sửa chữa tổng cộng 1.234 căn nhà, tổng kinh phí thực hiện 55,1 tỷ đồng; trong đó, xây mới 970 căn, sửa chữa 264 căn.

### **2.3. Quốc phòng - an ninh**

- Quốc phòng, an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững; thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; không để phát sinh “điểm nóng”; tổ chức tốt Lễ giao, nhận quân năm 2025, đã giao 1.202 quân thực hiện nghĩa vụ quân sự, đạt 100% chỉ tiêu (*trong đó có 29 đảng viên*).

- Tổ chức Lễ ra quân thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự dịp Tết: Từ 15/12/2024 - 14/02/2025, phát hiện 257 vụ tội phạm về trật tự xã hội (*trong đó, 26 vụ phạm tội rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng*), giảm 60 vụ (*giảm 18,93%*) so với cùng kỳ; điều tra, khám phá 214/257 vụ, đạt 83,27%. Phát hiện, xử phạt 92 vụ, 94 đối tượng vi phạm trên lĩnh vực trật tự quản lý kinh tế, so với cùng kỳ phát hiện ít hơn 41 vụ (92/133 vụ); tiếp nhận, khởi tố 26 vụ, 31 bị can (*giảm 32 vụ so với cùng kỳ*). Phát hiện, bắt 101 vụ/ 169 đối tượng phạm tội về ma túy; đã khởi tố 103 vụ, 173 bị can; giảm 48 vụ phát

hiện và 24 vụ khởi tố so với cùng kỳ. Tội phạm tham nhũng, chức vụ: Phát hiện, khởi tố 06 vụ, 07 bị can; tăng 02 vụ so với cùng kỳ.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy tiếp tục được quan tâm chỉ đạo sâu sát, quyết liệt ngay từ những ngày đầu năm, qua đó tình hình cháy nổ được kéo giảm; xảy ra 05 vụ cháy, không có thiệt hại về người, 01 vụ thiệt hại tài sản và nguyên nhân đang điều tra làm rõ; giảm 06 vụ so với cùng kỳ.

- Chủ động triển khai nhiều giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, qua đó số vụ, số người chết và số người bị thương được kéo giảm so với cùng kỳ, không có tai nạn đặc biệt nghiêm trọng; từ ngày 15/12/2024 - 14/2/2025, xảy ra 78 vụ tai nạn giao thông (*giảm 70 vụ, giảm 47,3%*), làm 35 người chết (*giảm 20 người, giảm 36,4%*), làm 60 người bị thương (*giảm 66 người, giảm 52,4%*).

- Chỉ đạo tổ chức tốt Hội nghị công bố quyết định về kết thúc hoạt động Công an huyện, thành phố và bàn giao hồ sơ, tài liệu, tài sản về Công an tỉnh đúng thời gian, tiến độ theo quy định; triển khai ngay công việc được phân công, thực hiện nhiệm vụ nhằm đảm bảo hoạt động thông suốt, không bị gián đoạn nhiệm vụ theo từng lĩnh vực, địa bàn cũng như của toàn lực lượng Công an tỉnh.

## 2.4. Công tác xây dựng Đảng

### 2.4.1. Công tác tuyên giáo, dân vận

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng<sup>9</sup>. Tổ chức Hội nghị quán triệt các văn bản mới của Trung ương và của tỉnh đợt 1 năm 2025 với trên 9.000 cán bộ, đảng viên, công chức trong toàn tỉnh tham dự, qua đó nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao trong triển khai thực hiện.

- Công tác khoa giáo, thông tin đối ngoại, nghiên cứu, biên soạn, thẩm định, giáo dục lịch sử, truyền thống cách mạng được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc được chú trọng và có nhiều chuyển biến; tăng cường đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch; kịp thời giao ban và cung cấp thông tin cho báo chí.

- Công tác dân vận, tôn giáo, dân tộc được các cấp ủy, chính quyền quan tâm. Việc giải quyết các kiến nghị, đề xuất, các vụ việc liên quan đến tôn giáo kịp thời, đảm bảo quy định của pháp luật. Đồng bào dân tộc thiểu số phấn khởi trước sự quan tâm, động viên của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và hội quần chúng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai thực hiện tốt Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm

---

<sup>9</sup> Đặc biệt là tuyên truyền về bài viết “Rạng rỡ Việt Nam”, “Học tập suốt đời” của Tổng Bí thư Tô Lâm

*theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; nhanh nhẹn, năng động, đổi mới, đột phá, tăng tốc, phát triển - quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI”... Các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tạo chuyển biến đồng bộ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.*

#### **2.4.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

- Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả. Tiến hành hợp nhất Ban Tuyên giáo và Ban Dân vận cấp tỉnh, cấp huyện; quyết định kết thúc hoạt động của các đảng đoàn, ban cán sự đảng cấp tỉnh; Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh; thành lập Đảng bộ các cơ quan Đảng tỉnh; Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh trực thuộc Tỉnh ủy; kết thúc hoạt động của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ tỉnh; thành lập Tổ tham mưu, triển khai thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy. HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết thành lập 06 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, giảm 5 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ rà soát, sắp xếp kiện toàn bộ máy bên trong các đơn vị theo hướng hiệu lực, hiệu năng, hiệu quả<sup>10</sup>.

- Thực hiện quy trình kiện toàn một số chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý của các địa phương, đơn vị: Các huyện Đơn Dương, Bảo Lâm, Di Linh, Đà Lạt, Lâm Hà, Bảo Lộc; Tỉnh đoàn, Đảng ủy Trường Đại học Đà Lạt. Điều động, bổ nhiệm, chỉ định cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị<sup>11</sup>. Rà soát kết luận tiêu chuẩn chính trị, phục vụ nhân sự đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và công tác cán bộ, phát triển đảng. Thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương khóa XIV, bầu bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tăng cường xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng<sup>12</sup> và nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên trong giai đoạn mới; trong đó, chú trọng công tác phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp không có vốn Nhà nước.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng, nhất là chính trị hiện nay của cán bộ, đảng viên. Kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 90 trường hợp cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý phục vụ công tác cán bộ.

<sup>10</sup> Thực hiện Kết luận 121-KL/TW ngày 24/01/2025, sau sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Lâm Đồng có 84 phòng chuyên môn, chi cục và tương đương (gồm 73 phòng chuyên môn, 11 chi cục); giảm 23 phòng, chi cục (gồm 19 phòng, 04 chi cục, đạt tỷ lệ 21,5%).

<sup>11</sup> Nhân sự Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh; nhân sự Đảng ủy UBND tỉnh; giới thiệu nhân sự kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; công tác cán bộ Văn phòng UBND tỉnh và các sở: Tài chính; Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Khoa học và Công nghệ; Nội vụ; Dân tộc và Tôn giáo; Giáo dục và Đào tạo; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Đoàn Đại biểu Quốc hội Khóa XV tỉnh; Ban Nội chính Tỉnh ủy; các huyện: Di Linh, Bảo Lâm, Bảo Lộc, Đơn Dương, Đức Trọng, Lâm Hà và Thành ủy Đà Lạt; Hội Cựu chiến binh tỉnh, Trường Đại học Đà Lạt.

<sup>12</sup> Tính đến ngày 15/3/2025, Đảng bộ tỉnh có 14 đảng bộ trực thuộc giảm 02 đảng bộ so với cùng kỳ (giảm 02 đảng bộ cấp huyện; kết thúc hoạt động của 02 Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh và Đảng bộ Khối doanh nghiệp tỉnh; thành lập mới 02 Đảng bộ các cơ quan Đảng tỉnh và Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh); 664 tổ chức cơ sở đảng (234 đảng bộ cơ sở, 430 chi bộ cơ sở) giảm 84 tổ chức cơ sở đảng so với cùng kỳ (26 đảng bộ cơ sở, 58 chi bộ cơ sở); 2.825 chi bộ trực thuộc giảm 177 so với cùng kỳ.

- Công tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030 được quan tâm chỉ đạo nghiêm túc: Các Tiểu Ban văn kiện, Tổ Biên tập của tỉnh tiếp tục tập trung cho công tác chuẩn bị đại hội; tiếp thu ý kiến góp ý, hoàn chỉnh dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Chỉ đạo tạm dừng tổ chức đại hội đảng bộ xã, phường, thị trấn theo tinh thần Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị. Chỉ đạo hoàn thành tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027<sup>13</sup>.

- Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã được chỉ đạo và quán triệt sâu sắc định hướng của Trung ương, với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, đồng bộ, Thường trực Tỉnh ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã làm việc và chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu chủ động nắm bắt, quán triệt các nghị quyết, kết luận, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh để triển khai thực hiện tại địa phương với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, đồng bộ và xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập trên cơ sở so sánh, phân tích, đánh giá từng tiêu chí theo định hướng của Trung ương và phù hợp với đặc điểm, tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương.

#### **2.4.3. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tiến hành tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2024; ban hành Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2025. Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương phục vụ Đoàn Kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ủy ban Kiểm tra Trung ương. Kịp thời chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tham mưu các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát. Thường xuyên chỉ đạo, yêu cầu các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên phụ trách theo dõi địa bàn, lĩnh vực theo sự phân công của Tỉnh ủy bám sát, kịp thời nắm tình hình tổ chức đảng và đảng viên, báo cáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo nhất là những phát sinh, điểm nóng, có dư luận.

- Cấp ủy các cấp đã hoàn thành kiểm tra 46 tổ chức đảng và 72 đảng viên, trong đó có 09 cấp ủy viên các cấp; kết luận các tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra cơ bản thực hiện tốt nội dung kiểm tra. Ủy ban kiểm tra các cấp trực thuộc Tỉnh ủy hoàn thành kiểm tra 04 tổ chức đảng và 09 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, trong đó có 04 cấp ủy viên các cấp; kết luận 03 tổ chức đảng và 09 đảng viên được kiểm tra có vi phạm, khuyết điểm; phải thi hành kỷ luật 02 tổ chức và 07 đảng viên. Trong đó, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy kiểm tra đối với 01 Ban Thường vụ Huyện ủy<sup>14</sup>.

- Ủy ban kiểm tra các cấp đã hoàn thành kiểm tra đối với 05 tổ chức đảng. Tiến hành giám sát thường xuyên và giám sát chuyên đề theo kế hoạch. Cấp ủy các cấp và chi bộ thi hành kỷ luật 02 tổ chức đảng và 09 đảng viên. Ủy ban kiểm tra các cấp thi hành kỷ luật 14 đảng viên (có 05 cấp ủy viên các cấp). Kịp thời chỉ đạo xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo, giải quyết khiếu nại kỷ luật Đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên.

<sup>13</sup> Tính đến ngày 12/3/2025, đã có 2.759/2.829 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở tổ chức xong đại hội, đạt tỷ lệ 97,53%; còn 70 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở chưa tổ chức đại hội, đạt tỷ lệ 2,47% (trong thời gian tiếp tục thực hiện hợp nhất, sáp nhập và chấm dứt hoạt động).

<sup>14</sup> Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Lạc Dương.

#### **2.4.4. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; cải cách tư pháp**

- Tập trung chỉ đạo, thực hiện Chương trình công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2025. Ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện 46 cuộc thanh tra hành chính (*trong đó kỳ trước chuyển sang 32 cuộc, triển khai trong kỳ 14 cuộc*), ban hành 25 kết luận thanh tra; thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 8,96 tỷ đồng, xử lý khác 1,4 tỷ đồng; kiến nghị chuyển 01 vụ việc vi phạm sang cơ quan cảnh sát điều tra. Tiến hành 32 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; ban hành quyết định thu hồi, quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 531,2 triệu đồng.

- Công tác tiếp công dân tiếp tục được các cấp ủy, chính quyền quan tâm triển khai thực hiện<sup>15</sup>. Thường trực Tỉnh ủy thực hiện nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp công dân với 01 kỳ/22 vụ việc/22 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Triển khai thực hiện thí điểm tiếp công dân định kỳ của Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh.

- Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được chỉ đạo quyết liệt; tập trung theo dõi, chỉ đạo xử lý 09 vụ án, vụ việc. Ban hành Quy chế làm việc, Quyết định phân công nhiệm vụ và Chương trình công tác năm 2025 của Ban chỉ đạo; thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chế độ báo cáo theo yêu cầu của Ban Nội chính Trung ương<sup>16</sup>.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy có nhiều đổi mới, tăng cường đi công tác nắm tình hình thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn vị, kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc ngay tại cơ sở. Công tác củng cố tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính được chỉ đạo, triển khai khẩn trương, quyết liệt từng bước thận trọng, kỹ lưỡng, chắc chắn, bài bản. Công tác kiểm tra, giám sát được cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp triển khai tương đối toàn diện, đồng bộ, bám sát chương trình, kế hoạch đề ra. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư; công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí được chú trọng thực hiện.

---

<sup>15</sup> Đã tiếp 542 lượt/637 công dân đến khiếu nại, tố cáo, 06 đoàn đông người với 57 người. Tiếp nhận 2.265 đơn (trong đó, có 1.889 đơn dù điều kiện xử lý), có 1.172 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết; còn lại 717 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết (lurong dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan, tố chức, đơn vị có thẩm quyền 105 đơn; chuyển 537 đơn đến cơ quan, tố chức, đơn vị có thẩm quyền, đơn đốc giải quyết 75 đơn). Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết là 157 đơn (trong đó, có 103 đơn khiếu nại và 54 đơn tố cáo). Đến nay, đã giải quyết 98 đơn, gồm 58 đơn khiếu nại và 40 đơn tố cáo.

<sup>16</sup> Báo cáo phục vụ Phiên họp thứ 10 của Ban Chỉ đạo PCTNLPTC tỉnh; Báo cáo chuẩn bị nội dung Cuộc họp của Thường trực BCĐTW về PCTNLPTC và Báo cáo sơ kết kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trên địa bàn tỉnh năm 2024.

- Các cấp ủy, chính quyền đã thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong việc triển khai các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; khẩn trương triển khai ngay các nhiệm vụ ngay sau kì nghỉ Tết.

- Kịp thời tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm và các chủ trương, nghị quyết, kết luận, chỉ thị mới của Trung ương và của tỉnh. Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội, chỉ đạo xử lý những vấn đề nổi cộm, phức tạp, nhạy cảm được quan tâm thực hiện. Tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân cơ bản ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền và người đứng đầu địa phương.

- Các hoạt động nhập khẩu, xuất khẩu, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch tăng trưởng so với cùng kỳ. Công tác thu ngân sách, hút đầu tư có chuyển biến và đạt kết quả tích cực. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ; tình hình tai nạn giao thông giảm trên 3 tiêu chí. Đặc biệt sau khi giải thể công an cấp huyện, công an cấp xã cơ bản đã sắp xếp đi vào hoạt động ổn định, hiệu quả.

## 2. Hạn chế, tồn tại

- Một số nhiệm vụ, chỉ tiêu chủ yếu còn thấp, chưa đạt yêu cầu đề ra<sup>17</sup>, không đồng đều giữa các địa phương<sup>18</sup>; tiến độ triển khai các công trình, dự án còn chậm.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng được quan tâm, chỉ đạo liên tục, quyết liệt, tuy nhiên diện tích lâm sản bị thiệt hại tăng 53%; khối lượng lâm sản thiệt hại tăng 429%; trong đó, có 01 vụ vi phạm phức tạp nổi cộm chưa phát hiện được đối tượng vi phạm.

- Tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, khó lường. Công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, nắm bắt những vấn đề nảy sinh, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng có lúc chưa kịp thời. Công tác thẩm tra, xác minh về bảo vệ chính trị nội bộ còn kéo dài, ảnh hưởng đến thực hiện công tác cán bộ và phát triển đảng. Triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp chưa đạt kế hoạch đề ra.

## 3. Nguyên nhân của những khuyết điểm, hạn chế

### 3.1 Nguyên nhân khách quan

- Đảng, Nhà nước có nhiều chủ trương, chính sách lớn về tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính được ban hành có tác động rất nhanh và thầm lặng, ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện trên các lĩnh vực.

- Kinh tế của tỉnh tiếp tục gặp khó khăn; giá cả đầu ra một số sản phẩm nông nghiệp thiếu ổn định. Thị trường bất động sản chưa có dấu hiệu phục hồi.

<sup>17</sup> Tổng số vốn giải ngân đến ngày 26/3/2025, 302,1 tỷ đồng/7.173,422 tỷ đồng, đạt 4,2% kế hoạch (giảm 2,1% so với cùng kỳ); trong đó: - Nguồn ngân sách địa phương: số vốn giải ngân 205,8 tỷ đồng/5.258,21 tỷ đồng, đạt 3,9% kế hoạch. - Nguồn ngân sách Trung ương: số vốn giải ngân 96,3 tỷ đồng/1.915,212 tỷ đồng, đạt 5,0% kế hoạch.

<sup>18</sup> Thành phố Đà Lạt: Thu ngân sách nhà nước đạt 14% kế hoạch, bằng 84% so cùng kỳ. Thành phố Bảo Lộc: Thu ngân sách nhà nước đạt 14% kế hoạch, bằng 85% so cùng kỳ.

### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Tinh thần, thái độ, tác phong, lề lối làm việc, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị chưa thật sự quyết liệt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, chưa thể hiện quyết tâm cao, bứt phá trong giải quyết công việc theo chức trách, nhiệm vụ được giao; các khó khăn, vướng mắc tại địa phương, cơ quan, đơn vị chưa được chỉ đạo giải quyết triệt để; sự phối hợp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa kịp thời.

- Quy hoạch thiếu đồng bộ, vẫn còn tình trạng chồng chéo, mâu thuẫn giữa quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch xây dựng gây ảnh hưởng lớn đến hoạt động đầu tư, chưa khơi thông được nguồn lực, gây khó khăn trong thu hút đầu tư.

- Năng lực, trách nhiệm của chủ đầu tư, nhà thầu thi công, đơn vị tư vấn trách nhiệm chưa cao, thiếu chủ động, quyết liệt trong việc chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2025**

**1. Bám sát chủ đề năm 2025 của Tỉnh ủy: “Nhanh nhẹn; năng động; đổi mới, đột phá; tăng tốc, phát triển”;** tiếp tục phát huy sức mạnh đoàn kết, tinh thần đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ dám làm và khát vọng phấn đấu vươn lên để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu đề ra năm 2025, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025.

### **2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm**

2.1. Tập trung lãnh đạo sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã; lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm không để ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; sử dụng hiệu quả tài sản công trên địa bàn tỉnh, nhất là tài sản của các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp, hợp nhất. Phối hợp tham mưu sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh theo chỉ đạo của Trung ương.

2.2. Đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, phấn đấu sớm khởi công hai dự án xây dựng đường cao tốc Tân Phú - Bảo Lộc và Bảo Lộc - Liên Khương theo kế hoạch đề ra.

2.3. Khẩn trương kiểm tra, rà soát các dự án đầu tư vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh; đề ra các giải pháp tháo gỡ hoặc thu hồi các dự án chậm tiến độ, không triển khai; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đầu tư, đất đai, lâm nghiệp; kiên quyết xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật.

2.4. Chỉ đạo rà soát, đánh giá lại kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nhất là công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, xóa nhà tạm,... ở địa phương trong Quý I/2025; đồng thời chỉ đạo, đôn đốc, có biện pháp, giải pháp, phấn đấu đến ngày 30/6/2025 các chỉ tiêu, nhiệm vụ phải đạt từ 50% trở lên.

2.5. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Lâm Đồng - Đà Lạt (03/4/1975 - 03/4/2025) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, tạo không khí phấn khởi, tự hào trong các tầng lớp Nhân dân.

### **3. Nhiệm vụ, giải pháp trên từng lĩnh vực**

#### **3.1. Về kinh tế - xã hội**

- Lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Chỉ đạo sơ kết, tổng kết các nghị quyết chuyên đề, nghị quyết địa bàn trọng điểm.

- Tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Lâm Đồng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; khẩn trương phê duyệt, điều chỉnh các quy hoạch để thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư công khơi thông nguồn lực, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục tập trung xử lý việc chồng chéo các quy hoạch; tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến quy hoạch khoáng sản. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo quyết tâm giải ngân vốn đầu tư công nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Đẩy mạnh việc đôn đốc, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện các công trình trọng điểm; khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đặc biệt là trong giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, giải phóng mặt bằng; tập trung rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, các công trình, dự án (*gồm dự án vốn ngân sách nhà nước và vốn ngoài ngân sách*), để đẩy nhanh tiến độ; thống kê, rà soát, công tác quản lý, sử dụng tài sản công để có phương án sử dụng hiệu quả, tránh lãng phí nguồn lực.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp cơ cấu lại ngành, đổi mới mô hình tăng trưởng hướng đến toàn diện bền vững và hiện đại, nâng cao năng suất, hiệu quả, sức cạnh tranh. Đẩy mạnh phát triển, mở rộng diện tích sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, thông minh. Đầu tư nâng cấp sửa chữa, nâng cao hiệu quả quản lý khai thác vận hành đảm bảo an toàn công trình đập, hồ chứa, an ninh nguồn nước.

- Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo tiến độ trồng 14 triệu cây xanh năm 2025 và 50 triệu cây xanh giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện tốt chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng, mở rộng nguồn thu từ một số dịch vụ khác.

- Tiếp tục quan tâm, đầu tư nâng cấp và bổ sung sản phẩm, dịch vụ mới, tổ chức các chương trình, lễ hội, nâng cao chất lượng phục vụ, quan tâm đến vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng các chương trình thu hút khách du lịch đến tỉnh Lâm Đồng, nhất là trong các dịp lễ, hè và Tuần lễ Vàng du lịch 2025.

- Tổ chức thu hút đầu tư phát triển nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân trên địa bàn tỉnh (nhà ở xã hội khu quy hoạch 5B - CC5, nhà ở xã hội Kim Đồng,...) và xây dựng các khu đô thị, khu dân cư mới (khu dân cư Nam sông Đa Nhim, huyện Đức Trọng; khu dân cư đồi Thanh Danh, huyện Di Linh; khu dân cư phía đông Lâm Hà; khu dân cư Bi Đôúp, huyện Lạc Dương,...).

- Phát triển mạnh khu vực dịch vụ theo hướng hiện đại, nhất là các dịch vụ có lợi thế, giá trị gia tăng cao; phát triển các ngành dịch vụ chất lượng cao, có giá trị gia tăng cao và khả năng cạnh tranh. Phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng thương mại, ưu tiên thu hút đầu tư những dự án trung tâm thương mại chất lượng cao tại

các đô thị. Triển khai Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2025, quảng bá thương hiệu, thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm.

- Theo dõi chặt chẽ kết quả thu ngân sách nhà nước của từng địa phương, đơn vị; thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, biện pháp tăng thu ngân sách nhà nước, nhất là trong lĩnh vực thu từ đất, nhà. Điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo dự toán giao; triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, chi chưa thực sự cần thiết để cân đối nguồn lực ưu tiên chi đầu tư phát triển, đặc biệt là các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội quan trọng, thiết yếu.

- Tiếp tục đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, thu hút các nhà đầu tư lớn, tiềm năng, uy tín tham gia đầu tư các công trình, dự án lớn trên địa bàn tỉnh. Thu hút đầu tư đối với dự án khai thác Bauxit, chế biến Alumin, sản xuất nhôm, các dự án năng lượng tái tạo, các dự án lĩnh vực chế biến, chế tạo. Định hướng, hỗ trợ phát triển công nghiệp chế biến, chế tạo đặc biệt là công nghiệp chế biến nông sản. Tiếp tục đầu tư hoàn thiện hạ tầng các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; nâng cao hiệu quả đầu tư của các doanh nghiệp.

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động đối thoại doanh nghiệp; kịp thời có các giải pháp hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư đầu tư trên địa bàn, góp phần cải thiện môi trường đầu tư của tỉnh, tạo niềm tin cho các nhà đầu tư. Duy trì tốt hoạt động gấp gõ, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp trong sản xuất và kinh doanh; khắc phục tình trạng doanh nghiệp giải thể, ngừng hoạt động.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch 151-KH/TU, ngày 24/2/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; khuyến khích thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ; tăng cường liên kết và chuyển giao công nghệ giữa các viện nghiên cứu, trường đại học và doanh nghiệp; thúc đẩy phát triển liên kết vùng và hợp tác về khoa học và công nghệ.

- Quan tâm thực hiện tốt các lĩnh vực văn hóa, xã hội, thể dục - thể thao; đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho người có công với cách mạng, gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa,... Đẩy mạnh việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

- Triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế. Củng cố, tăng cường hợp tác phát triển với một số tỉnh, vùng lãnh thổ các nước có mối quan hệ tốt với địa phương; tranh thủ tối đa nguồn lực từ nước ngoài để phát triển các lĩnh vực lợi thế của tỉnh.

### **3.2. Vệ quốc phòng - an ninh, nội chính**

- Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội theo phương châm “địa phương, đơn vị nào giữ vững địa bàn đó”; tổ chức nghiêm việc trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động nắm chắc tình hình, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống, nhất là trong dịp kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Lâm Đồng - Đà Lạt, Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2025)

và ngày Quốc tế Lao động 01/5. Không để các thế lực thù địch lợi dụng tình hình sắp xếp tổ chức bộ máy, sáp nhập đơn vị hành chính để tổ chức chống phá, lôi kéo, kích động nhân dân.

- Tăng cường công tác nắm địa bàn, cơ sở, đặc biệt là các địa bàn tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự; tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra.

- Thực hiện nghiêm, tạo chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là ở cơ sở. Xử lý dứt điểm các vụ án, vụ việc thuộc Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tinh chỉ đạo giải quyết. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, phát hiện sớm, xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện tốt công tác cải cách tư pháp; công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp.

### *3.3. Về công tác xây dựng đảng, hệ thống chính trị*

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm túc chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương; tuyên truyền sâu rộng chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong xã hội, nhất là đối với cán bộ, công chức. Tăng cường đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch. Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình, kịp thời thông tin, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; tiến hành sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về công tác dân vận, nhất là dân vận chính quyền; chú trọng công tác dân tộc, tôn giáo; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, các phong trào thi đua. Bám sát cơ sở, tăng cường đối thoại, lắng nghe, giải quyết tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân; kiên quyết đấu tranh với những âm mưu nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và bỏ đơn vị hành chính cấp huyện, bảo đảm thống nhất, đồng bộ, chặt chẽ. Giải quyết kịp thời chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ công tác trong sắp xếp tổ chức bộ máy theo các Nghị định của Chính phủ.

- Chỉ đạo chuẩn bị Đại hội cấp cơ sở và cấp tỉnh; thực hiện việc thẩm tra, xác minh, kết luận về tiêu chuẩn chính trị cán bộ, đảng viên theo quy định phục vụ công tác quy hoạch, công tác cán bộ và chuẩn bị nhân sự phục vụ đại hội nhiệm kỳ 2025-2030. Tăng cường xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên. Chủ động rà soát, phân loại, sắp xếp, số hóa các tài liệu để bàn giao sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cấp ủy, cơ quan, cán bộ, đảng viên.

- Thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025. Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát với quan điểm làm thường xuyên, toàn diện, công khai, dân chủ, thận trọng và chặt chẽ. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại, thẩm định, nhận xét, đánh giá cán bộ để phục vụ công tác nhân sự đại hội.

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng,
- Các Vụ của các Ban Đảng TW (Theo GM),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XH1.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Phạm Thị Phúc